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муассисаи пешбар ба диссертагсияи Изагуллозода Пайрави Нусратулло 
дар мавзуи «Вазъи маъмурй-дудудии мадомоти назди Президенти 
Ч,умдурии Тодикистон», ки барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
дудудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 -  Х,удуди маъмурй; дудуди 
мурофиаи маъмурй пешнидод шудаасг

Мутобицаги диссергатсия ба ихтисосдо ва самтдои илм, ки аз руйи 
ондо диссертатсия ба димоя пешнидод шудаасг. Диссертагсияи 
Изатуллозода Пайрави Нусратулло таддидоти илмии андомёфта ба 
дисоб рафта, аз дониби муаллиф дамадониба гаддид гардида, ба яке аз 
мавзудои мубрами илми дудудшиносй -  “Вазъи маъмурй-дудудии 
мадомоти назди Президенти Чумдурии Тодикистон" бахшида шудааст. 
Мудтавои диссертатсия ба ихтисоси 12.00.14 -  Худуди маъмурй; дудуди 
мурофиаи маъмурй мутобид мебошад.

Садми илмии довгалаб дар далли масъалаи илмй ё коркарди 
ироблемаи илмй бо арзёбии адамияти он. Яке аз самтдои мудимми 
таъмини рушди кишвар ислодоти идораи давлатй эътироф мешавад, ки 
дар партави он чорабинидои зиёди ташкилию дудудй амалй мегарданд. 
Мувофидан, дар натидаи ислодоти низоми идораи давлатй дар кишвар 
мадомоти назди Президенти Чумдурии Тодикистон зудур намудаанд, ки 
бо хусусиятдои худ аз дигар мадомоти идроияи докимияти давлатй фард 
мекунанд. Бо назардошти он, ки мадомоти мазкур бевосита аз дониби 
Президенти Чумдурии Тодикистон таъсис дода туда, тандо дар назди 
Президент Ч,умдурии Тодикистон масъул мебошанд, вобаста ба мавдеи 
мадомоти мазкур дар низоми мадомоти идроияи докимияти давлатй 
бадсдо ба миён меоянд. Аз ин ру, бо мадсади муайян намудани мафдум, 
хусусият ва дойи мадомоти назди Президенти Ч,умдурии Тодикистон дар 
низоми мадомоти идроияи докимияти давлатй, надши мадомоти мазкур 
дар баамалбарории идоракунии давлатй ва сиёсати давлатй таддиди 
масъалаи вазъи маъмурй-дудудии мадомоти назди Президенти Чумдурии



Тодикистон мудим арёбй мегардад. Бинобар ин, мавзуи интихобнамудаи 
мудаддид аз нигоди илмию амалй мубрам буда, таддиди он ба далли як 
датор масоили вобаста ба вазъи маъмурй-дудудии мадомоти назди 
Президента Чумдурии Тодикистон дойдошта метавонад мусоидат 
менамояд.

Мавзуи мазкур чуноне, ки аз рисола ва автореферати кор бармеояд, 
дар доираи барномаи дурнамои кордон илмию таддидотии кафедраи 
дудуди маъмурй ва хизмати давлатии факултети идоракунии давлатии 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон дар мавзуи “Танзими худудй ва рушди низоми идоракунии 
давлатй ва хизмати давлатй дар Чумдурии Тодикистон” омода карда 
шудааст.

Таддидоти диссертатсионии Изатуллозода П.Н. аз мудаддима, ду 
боб ва дафт зербоб, хулоса, тавсиядои амалй, руйхати адабиёт ва 
интишороти муаллиф вобаста ба мавзуи тахдидот иборат мебошад, ки 
пайдардамии мантидй дар он риоя гардида, дадми умумии рисола 246 
садифаро дар бар мегирад.

Маврид ба тазаккур аст, ки диссертант дар натидаи таддидот дар 
далли як зумра масъаладои илмие, ки марбут ба вазъи маъмурй-дудудии 
мадомоти назди Президенти Чумдурии Тодикистон мебошанд, ба 
муваффадият ноил гардида, мушкилотдои илмиеро коркард намудааст, 
ки далли ондо барои рушди илми дудудшиносии ватанй ва таддиди 
санаддои меъёрии дудудй метавонанд садми назаррас гузоранд:

а) яке аз самтдое, ки муаллиф дар таддиди он ба муваффадият ноил 
гардидааст, ин дудо намудани “мадомоти назди Президенти Чумдурии 
Тодикистон” ва “мадомоти маслидатй ва машрваратии назди 
Президенти Чумдурии Тодикистон” мебошад. Вобаста ба ин, муаллиф 
дайд менамояд, ки мазмуни васеъ ва мадцуди мадомоти 
наздипрезидентиро фард намудан мумкин аст. Мазмуни васеъ умумй 
буда, дар доираи он тамоми мадомоти давлатй новобаста аз шакли 
ташкилй-дудудй, таъйинот ва функсияи худ, ки аз дониби Президенти 
Чумхурии Тодикистон таъсис до да шуда, ба Президенти Чумхурии 
Тодикистон тобеъ ва дисоботдиданда мебошанд, фадмида мешаванд. Ба 
тариди дигар, ба сифати мадомоти назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон тамоми сохтордоеро, ки дар номгузории ондо ибораи “назди 
Президенти Чумдурии Тодикистон” мударрар гардидааст ва ё тобеияти 
бевоситаи Президенти Чумдурии Тодикистонро дошта бошанд, дохил 
намудан мумкин аст. Мадомоти назди Президенти Чумхурии
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Точикистон ба мазмуни махдуд бошад, танх,о он мак;омотеро фарогир 
аст, ки тибк;и к;онунгузорй онх,о ба гурухд алохдца, ки “мацомоти назди 
Президента Чумхурии Точикистон” номгузорй гардидааст, дохил шуда, 
дар фардият аз гурухд аввал салохдят ва функсияи мустакдли хркимиятй 
доранд. Ба ин гурух, на хдмаи макдмоте, ки дар номгузории онх,о ибораи 
“назди Президента Чумхурии Точикистон” мукдррар гардидааст ва ё ба 
Президента Чумхурии Точикистон тобеъ ва хдсоботдихднда мебошанд, 
дохил мегарданд (сах,. 46). Дар баробари ин, бо макдади муайян 
намудани таносуби байни “мак;омоти назди Президента Ч,УМ̂ УРИИ 
Точикистон” ва “макдмоти маслихдтй ва машрваратии назди 
Президента Чумхурии Точикистон” муаллиф нишонахри “макрмоти 
масли^атй ва машрваратии назди Президенти Чумхурии Точикистон”-ро 
Чудо намудааст. Аз чумла: макрмоти ичроияи хркимияти давлатй ба 
хдсоб рафта, дар низоми хркимияи ичроия ташкил мегарданд, вале 
функсияи идоракунии давлатиро надоранд ва мак;оми идоракунии 
давлатй махруб намеёбанд; ваколати хркимиятй надошта, ^ук;ук;и дабул 
намудани санадхри меъёрй-хукукдро низ надоранд; макрмоти мазкур ба 
узвият асос ёфта, узви ин макрмот ба сифати хизматчии давлатй баромад 
намекунад; бештари макрмоти машваратй ва маслихдтии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон бевосита аз чониби Президенти 
Чумхурии Точикистон рох,барй карда мешаванд ва гайра (са^. 48). 
Вок;еан масъалаи мазкур яке аз мавзухри мух;им ба хрсоб рафта, 
ахдммияти мухдмми назариявй ва амалй дорад.

б) самти дигаре, ки муаллиф дар тахдикр он муваффак; гардидааст, 
ин муайян намудани маф^ум ва хусусият^ои макрмоти назди Президенти 
Чумхурии Точикистон мебошад. Муаллиф к;айд менамояд, ки мафхуми 
макрмоти назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон дар Крнуни 
Чумхурии Точикистон “Дар бораи низоми макрмоти идоракунии 
давлатии Чумхурии Точикистон” муцаррар гардидааст, мазмуни махдуд 
дошта, дар мачмуъ танхр ба амалй намудани сиёсати давлатй аз чониби 
макрмоти мазкур ишора гардидааст (сах,. 52). Бо макради муайян 
намудани мафхуми васеи макрмоти назди Президенти Думхурии 
Точикистон муаллиф хусусиятхри макрмоти мазкурро баррасй намуда, 
мафхуми макрмоти назди Президенти Ч,умх;урии Точикистонро бо 
мазмуни васеъ чунин пешнихрд намудааст: макрмоти назди Президенти 
Чумхурии Точикистон макрмоти ичроияи марказии хркимияти давлатй 
ба хрсоб рафта, тибкр талаботи Конститутсияи Чумхурии Точикистон ва 
дигар санадхри меъёрии хукукр бо макради таъмини сиёсати давлатй ва
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идоракунии давлатй дар сохди муайяни фаъолият, дамодангсозии 
фаъолияти мадомоти давлатй, баамалбарории назорати давлатй ва 
амалисозии хизматрасонии давлатй аз дониби Президента Чумдурии 
Тодикистон таъсис дода шуда, фаъолияти дудудмударрарнамой, 
дудудтатбидкунй ва дудудмудофизавиро ба амал бароварда, оид ба 
натидаи фаъолияти худ дар назди Президента Чумдурии Тодикистон 
масъул мебошанд (сад. 53). Муаллиф дуруст дайд менамояд, ки мафдуми 
дар Цонуни Чумдурии Тодикистон “Дар бораи низоми мадомоти 
идоракунии давлатии Чумдурии Тодикистон” пешбинигардидаи 
мадомоти назди Президента Чумдурии Тодикистон мазмуни мадцуд 
дорад ва ба модияти мадомоти мазкур, ки шумораи ондо солдои охир 
афзуда истодаанд, мутобид намебошад. Бинобар ин, мафдуми 
пешнидодгардида асоснок буда, данбадои гуногуни вазъи маъмурй- 
дудудии мадомоти назди Президента Чумдурии Тодикистонро дар бар 
мегирад.

в) самти дигаре, ки муаллиф дар таддиди он муваффад гардидааст, 
ин муайян намудани дойи мадомоти назди Президента Чумдурии 
Тодикистон дар низоми мадомоти идроияи докимияти давлатй мебошад. 
Вобаста ба ин, муаллиф иброз менамояд, ки низоми мадомоти идроияи 
докимияти давлатй дар Чумдурии Тодикистон тавассути Крнуни 
Чумдурии Тодикистон “Дар бораи низоми мадомоти идоракунии 
давлатии Чумдурии Тодикистон” ва фармони Президенти Чумдурии 
Тодикистон “Дар бораи такмили сохтори мадомоти идроияи докимияти 
давлатии Чумдурии Тодикистон” муайян карда мешавад, ки дойи 
мадомоти назди Президенти Чумдурии Тодикистон дар санаддои 
зикргардида ба таври гуногун мударрар гардидааст. Ин долат бобати 
мударрар намудани дойи мадомоти назди Президенти Чумдурии 
Тодикистон дар низоми мадомоти идроияи докимияти давлатй 
метавонад нофадмидоро ба вудуд орад (сад. 64). Муаллиф дайд 
менамояд, ки дар санаддои меъёрй-дудудии зикргардида мавдеи 
мадомоти назди Президенти Чумдурии Тодикистон асосан бо Хукумати 
Чумдурии Тодикистон ва вазорату кумитадои давлатй бадснок мебошад. 
Бинобар ин, муаллиф зикр менамояд, ки барои дуруст муайян намудани 
мавдеи мадомоти мазкур дар низоми мадомоти идроияи докимияти 
давлатй, зарур аст, ки вазъи дудудии ондо тадлил ва таносуби ондо бо 
мадомоти назди Президенти Чумдурии Тодикистон мударрар карда 
шавад. Ба адидаи муаллиф, бо назардошти он, ки тибди донунгузории 
конститутсионй Хукумати Чумдурии Тодикистон системаи мадомоти
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идоракунии давлатиро родбарй, фаъолият ва мутобидати дамкории 
ондоро таъмин менамояд; - дар ташкили фаъолияти мадомоти 
наздипрезидентй аз думла, Агентии омори назди Президента Ч,умдурии 
Тодикистон надши мудим дорад; мадомоти наздидукуматиро таъсис 
медидад; мадоми пешбари докимияти идроия буда, аз дониби 
Президента Ч,умдурии Тодикистон родбарй мегардад, мавдеи ин 
мадомро аз мадомоти назди Президента Ч,умдурии Тодикистон баланд 
мегардонад (сад. 69-71). Вазорату кумитадои давлатй бошанд, бо чунин 
хусусиятдо нисбат ба мадомоти назди Президента Ч,умдурии Тодикистон 
вазъи дудудии баланд доранд: вазорату кумитадои давлатй аъзои 
Х,укумати Ч,умдурии Тодикистон мебошанд; дар сохтори худ мадомоти 
алодидаро дар шакли “хадамот” ва “агента” таъсис медиданд; фармоне, 
ки тибди он родбарони вазорат (вазир) ва кумитадои давлатй (раис) ба 
вазифа таъин ва аз он озод мегарданд, тасдиди даласаи якдояи Мадлиси 
миллй ва Мадлиси намояндагони Мадлиси Олии Ч,умдурии 
Тодикистонро талаб менамояд ва гайра (сад. 75). Масъали мазкур 
адаммияти мудимми амалй ва назариявй дорад. Зеро, дуруст мударрар 
накардани дойи мадомоти назди Президента Ч,умдурии Тодикистон 
вобаста ба вазъи дудудии он дар байни дигар мадомоти идроияи 
докимияти давлатй метавонад бадсдоро ба миён оварад. Аз ин ру, 
таклиф ва хулосадои муаллиф вобаста ба ин масъала мубрам арзёбй 
мегарданд.

г) дайд намудан ба маврид аст, ки муаллиф на тандо дар дисмати 
асосдои назариявй ва ташкилии вазъи маъмурй-дудудии мадомоти назди 
Президента Чумдурии Тодикистон, балки дар самти мазмун ва модияти 
вазъи маъмурй-дудудй ва муайян намудани тарздои амалисозии вазифа 
ва функсиядои мадомоти назди Президенти Чумдурии Тодикистон 
муваффад гардида, барои такмили минбаъдаи вазъи маъмурй-дудудии 
мадомоти мазкур таклифдои асосноки худро пешнидод намудааст.

Дар ин дисмат метавон хулоса намуд, ки мудаддид дар далли 
маъаладои илмии марбут ба мафдум, хусусият, мавдеи дудудй, шакли 
ташкилй-дудудй ва дигар данбадои вазъи маъмурй-дудудии мадомоти 
назди Президенти Ч,умдурии Тодикистон муваффад гардида, нуктадои 
илмиеро манзур намудааст, ки водеан асоснок ва тадкимбахшандаи илми 
дудудй маъмурии ватанй мебошанд.

Натидадои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, адаммияти 
илмй ва амалии ондо), ки барои он ба довталаб додани дарадаи илмии 
дархостшаванда мумкин аст. Таддидоти диссертатсионй мазкур аввалин
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рисолаи мукаммал оид ба данбадои назариявй ва амалии вазъи маъмурй- 
дудудии мадомоти назди Президента Чумдурии Тодикистон буда, бо 
назардошти ислодоти низоми идораи давлатй, донунгузории миллй, 
санаддои дудудии байналмилалии эътирофнамудаи Чумдурии 
Тодикистон ва тадрибаи давлатдои алохдца омода гардидааст. Нуктадои 
асосии диссертатсия, ки ба димоя пешнидод карда шудаанд, навгонии 
рисолаи илмй ва натидахри далли вазифадои гузошташударо инъикос 
менамоянд.

Адаммияти назариявй ва амалии таддидоти диссертатсионии 
Изатуллозода П.Н. дар он ифода мегардад, ки дар таддидот мафдумдои 
илмие пешнидод карда шудаанд, ки метавонанд дар рушди дудуди 
маъмурии ватанй дамчун сарчашма мусоидат намоянд. Хдмзамон, 
навгонидои дар таддидот пешнидодгардида данбаи амалй низ дошта, 
метавонанд дар рушди крнунгузории кишвар ва фаъолияти мадомоти 
назди Президента Чумдурии Тодикистон надши муассир бозанд.

Нуктахри илмй ва пешнихрдхри амалие, ки дар рисолаи 
Изатуллозода П.Н. манзур гардидаанд, метавонанд дар ташаккули 
крнунгузории кишвар, муайян намудани мавдеи мадомоти назди 
Президента Ч,умдурии Тодикистон, такмили шаклдои такшилй-худудй ва 
тарзхри амалй намудани вазифа ва функсияхри мадомоти мазкур 
мусоидат намоянд. Инчунин, натидахри рисоларо дар таълими фандои 
“Х,удуди маъмурии Ч,умдурии Тодикистон”, “Низоми мадомоти 
идоракунии давлатии Ч,умх,урии Тодикистон” ва “Худуди 
конститутсионии Нумдурии Тодикистон”, дамзамон, рисоларо дамчун 
маводи илмй ва таълимй дар донишгоддои олии касбй ва курсдои 
такмили ихтисос метавон ба род монд.

Бо мадсади исботи гуфтадои даблй чанде аз натидадои илмии 
таддидоти диссертатсиониро ишора намудан мумкин аст, ки барои ондо 
ба довталаб метавонад дарадаи илмй дода шавад:

1. Таддидбаранда дар нуктаи дуюми илмии ба димоя 
пешнидодшаванда хусусиятдои фардкунандаи мадомоти назди 
Президента Ч,УмдуРии Тодикистонро пешнидод менамояд, ки дамчун 
навгонии илмй мадсуб меёбад. Тибди он: а) мадомоти назди Президенти 
Чумдурии Тодикистон дамчун мадомоти идроияи марказии докимияти 
давлатй ба дисоб мераванд; б) бевосита аз дониби Президенти Чумдурии 
Тодикистон таъсис ва бардам дода мешаванд; в) дайати 
родбарикунандаи (родбар ва муовинон) мадомоти мазкурро Президенти 
Чумдурии Тодикистон ба вазифа таъйин ва аз вазифа озод менамояд; г)
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низомнома ва сохтори мадомоти мазкур аз дониби Президенти 
Чумдурии Тодикистон тасдид карда мешавад; в) вазифа ва функсиядои 
махсуси худро доро мебошанд, ки дар низомномаи ондо мударрар 
гардидааст; д) дамчун мадоми марказй сохтор ва мадоми минтадавии 
худро доранд; е) бо мадсади амалй гардонидани функсиядои худ дудуди 
дабул намудани санаддои меъёрии дудудиро доранд; ё) дар доираи 
ваколатдои худ функсиядои дудудтатбидкунй, дудудэдодкунй ва 
дудудмудофизаткуниро амалй менамоянд. Хусусиятдои мазкур дамчун 
асоси фардкунандаи мадомоти назди Президенти Чумдурии Тодикистон 
бо дигар макрмоти идроияи докимияти давлатй баромад намуда, онро 
метавон дамгоми омузиши илми дудуди маъмурй ва тадриси низоми 
мадомоти идроияи х,окимияти давлатй истифода намуд.

2. Тах,к;ик;баранда дар нуктаи чоруми илмии ба хрмоя 
пешнихрдшаванда таснифи мадомоти назди Президенти Ч,умх,урии 
Тодикистонро пешкаш намудааст. Аз думла: а) вобаста ба шакли 
ташкилй-х,ук;ук;й (шуро, кумита, агентй); б) вобаста ба тарзи дабули 
дарорх,о (шакли яккасардорй ва шакли дастадамъй); в) вобаста ба 
таъйинот (макрмоти идоракунии давлатй; макрмоти х,ифзи х,удуд; ва 
макрмоти машваратии назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон); г) 
вобаста ба эътибори худудии дарорхри дабулнамуда (мадомоте, ки 
функсияи худудэдодкунй доранд (кумита ва агентихри назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон) ва мадомоте, ки функсияи худудэдодкунй 
надоранд (Шурой амнияти Чумхурии Тодикистон); т) вобаста ба функсия 
(мадомоте, ки функсияи назоратй доранд; мадомоте, ки функсияи 
идроиявй-амрдидандагй доранд; мадомоте, ки функсияи хизматрасонии 
давлатиро ба амал мебароранд; мадомоте, ки функсияи дамодангсозиро 
амалй менамоянд); д) вобаста ба табиати дудудии салодият (мадомоти 
салодияти содавй дошта (Агентии хизмати давлатии назди Президенти 
Чумдурии Тодикистон); мадомоти салодияти байнисодавй дошта 
(Кумитаи рушди мадали назди Президенти Чумдурии Тодикистон ва 
Агентии омори назди Президенти Чумдурии Тодикистон); мадомоти 
салодияти махсусдошта (Агентии назоратй маводи нашъаовари назди 
Президенти Чумдурии Тодикистон ва Агентии назорат дар со дай маориф 
ва илми назди Президенти Чумдурии Тодикистон); мадомоти салодияти 
комплексй дошта (байнисодавй ва махсус -  Агентии назоратй давлатии 
молиявй ва мубориза бо коррупсияи Чумдурии Тодикистон). Таснифоти 
мазкур яке аз навгонидо ва дастоварддои мудимми таддидоти 
диссертатсиониро ташкил медидад. Зеро, дар илми дудуди маъмурии
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ватанй таснифоти комили макрмоти назди Президента Ч,умх,урии 
Тодикистон, ки данбахри ташкилй ва фаъолияти амалии макрмоти 
мазкурро дар бар гиранд, то имруз пешнихрд нагардидааст. Аз ин ру, 
навгонии мазкурро хдмчун маводи илмй метавон ба мухддкркрн ва 
пажухршгарон барои навиштани рисолахри илмй тавсия намуд.

3. Дар тавсияи амалии дуюм, ки ба хрмоя пешнихрд гардидааст, 
муаллиф бо макради дакрк; намудани тартиби таъйин ва озод намудани 
рох,бар ва муовинони макрмоти назди Президента Ч,умх,урии Тодикистон 
пешнихрд менамояд, ки дар к;исми 3 моддаи 14 Крнуни Ч,умх,урии 
Тодикистон “Дар бораи низоми макрмоти идоракунии давлатии 
Чумхурии Тодикистон” меъёри зерин илова карда шавад: “Рох,бари 
макрмоти назди Президента Ч,умхурии Тодикистон дар асоси фармон ва 
муовини якум, муовинони рох,бари макрмоти назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон дар асоси амри Президенти Ч,умх,урии Тодикистон 
ба вазифа таъйин ва аз вазифа озод мегарданд”. Вок;еан, пешнихрд 
мазкур саривакдй ва асоснок мебошад. Зеро, тадриба нишон медих,ад, ки 
рох,барон ва муовинони онх,о дар мисоли мадомоти назди Президенти 
Ч,умх,урии Тодикистон тибк;и санадх,ои гуногуни Президенти Ч,умх,урии 
Тодикистон ба вазифа таъйин ва аз вазифа озод мегарданд. Пешнихрди 
мазкур барои дудо намудани тартиби таъйини рох,бар ва муовинони у, 
хдмзамон барои муайян намудани санади дахлдори Президенти 
Ч,умх,урии Тодикистон, ки тибк;и он ба мансабх,ои зикргардида 
шахрвандони кишвар таъйин ва озод мегарданд, мусоидат менамояд.

4. Дар тавсияи амалии чорум, ки ба хдмоя пешнихрд гардидааст, 
муаллиф бо макради мутобик; кунонидани шакли ташкилй-^удудии 
макрмоти назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон ба самтхри 
фаъолияти онх,о пешних,од менамояд, ки “дар моддаи 2 КДнуни 
Ч,умх,урии Тодикистон “Дар бораи низоми мадомоти идоракунии 
давлатии Ч,умх,урии Тодикистон” аз 16 апрели соли 2012, №828 мафх,уми 
расмии “агента” ва “хадамот” чунин мударрар карда шаванд: а) Агента 
-  ин шакли ташкилии мадоми идроияи хркимияти давлатй мебошад, ки 
функсияи расонидани хизматрасонии давлатй, идоракунии амволи 
давлатй ва дигар функсияхри х,ук;ук;татбик;куниро дар сох,аи 
муайянгардидаи фаъолият ба амал мебарорад; б) Хадамот -  ин шакли 
ташкилии мак;оми идроияи ^окимияти давлатй мебошад, ки функсияхри 
назоратй ва х,ук;ук;мухрфизавиро дар сох,аи муайянгардидаи фаъолият ба 
амал мебарорад”. Пешнихрди мазкур шоистаи дастгирист, зеро яке аз 
нишона^ои фарк;кунандаи макрмоти давлатй ин шакли ташкилй-
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х,ук;ук;ии онх,о мебошад, ки бо самти фаъолияти онх,о алокдмандии зич 
дорад. Вале алокдмандй ва. мутобицати шакли ташкилй-хукудй бо 
функсияи мадомоти давлатй на хдма вак;т ба назар мерасад. Аз ин ру, 
дар донунгузорй мударрар намудани пешних,оди мазкур метавонад дар 
самти ислох,оти низоми идораи давлатй таъсири амин; расонад.

Дар ин дисмат метавон иброз намуд, ки муаллифи рисолаи илмй бо 
дарназардошти нуктах,ои илмй ва тавсиях,ои амалии ба димоя 
пешнихрдшаванда, ки хдмагй навгонии илмй ба х,исоб мераванд, лоик; ба 
дорандаи илмии дархостшаванда мебошад.

Бояд кайд намуд, ки дар баробари муваффадиятхри ишорашуда, 
инчунин дар рисолаи илмй баъзе масъалахри бахрноку норавшан дой 
доранд ва онх,оро ба таври зайл метавон иброз намуд:

1. Мухдщик; дар тавсияи амалии пандуми ба димоя 
пешних,одгардида таклиф менамояд, ки мадомоти назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон, ки амаликунандаи назорати давлатй мебошанд -  
Агентии назорати давлатии молиявй ва мубориза бо коррупсияи 
Ч,умх,урии Тодикистон ва Агентии назорати маводи нашъаовари назди 
Презиенди Ч,умх,урии Тодикистон ба шакли ташкилии “хадамот” табдил 
дода шаванд”. Аз ин ру, мехостем донем, ки чаро Агентии назорат дар 
сохди маориф ва илми назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон, ки 
х,амчун мак;оми назоратй ба х,исоб меравад, ба шакли ташкилй-х,ук;ук;ии 
“хадамот” табдил додани онро муаллиф пешнихдц накардааст?

2. Муаллифи тах,к;ик;оти илмй дар тавсияи амалии шашум, ки ба 
х,имоя пешних,од гардидааст, таклиф намудааст, ки “номгузории Агентии 
назорати давлатии молиявй ва мубориза бо коррупсияи Ч,умх,урии 
Тодикистон дар шакли зерин мударрар карда шавад: “Агентии назорати 
давлатии молиявй ва мубориза бо коррупсияи назди Президенти 
Ч,умх,урии Тодикистон”. Аз диссертант пурейда мешавад, ки чаро нисбат 
ба Шурой амнияти Ч,умх,урии Тодикистон чунин таклиф мешних,од 
нагардидааст, зеро дар номгузории ин мадом низ ибораи “назди 
Президенти Ч,умх,урии Тодикистон” мавдуд намебошад?

3. Диссертант дар зербоби якуми боби якум вазъи х,ук;ук;иии 
Х,укумати Ч,умх,урии Тодикистонро дар мук;оиса бо мадомоти назди 
Президенти Ч,умх,урии Тодикистон тахдил намуда (сах,. 69), онро х,амчун 
мак;оми пешбари х,окимияти идроия муаррифй менамояд (сах,. 71). Бо 
назардошти ин, дар к;исмати хулосавии зербоби мазкур диссертант 
пешнихрд менамояд, ки дар фармони Президенти Ч,умх,урии Тодикистон 
“Дар бораи такмили сохтори мадомоти идроияи хджимияти давлатии
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Чумдурии Тодикистон” аз 19 ноябри соли 2013, №12 низоми мадомоти 
идроияи докимияти давлатии Чумдурии Тодикистон бояд бо тартиби 
зерин мударрар карда шаванд: “Х,укумати Ч,умдурии Тодикистон, 
вазоратдои Ч,умдурии Тодикистон, кумитадои давлатии Ч,умдурии 
Тодикистон, мадомоти назди Президента Ч,умдурии Тодикистон ва 
мадомоти назди Хутсумати Чумдурии Тодикистон” (сад. 78). Тавре 
маълум аст, низоми мадомоти идроияи докимияти давлатии Ч,умдурии 
Тодикистон дар моддаи 5 Крнуни Чумдурии Тодикистон “Дар бораи 
низоми мадомоти идоракунии давлатии Ч,умдурии Тодикистон” низ 
мударрар гардидааст, ки Х,укумати Ч,умдурии Тодикистон дар он 
пешбинй намегардад. Аз ин ру, аз диссертант пурсида мешавад, ки барои 
чй вобаста ба вазъи дудудии Х,укумати Ч,умх;урии Тодикистон дар 
К^онуни Нум^урии Тодикистон “Дар бораи низоми мадомоти идоракунии 
давлатии Ч,умх,урии Тодикистон” мавдеи худро пешнидод накардааст?

Аммо, эроддои ишорашуда ба мазмуну мундаридаи диссертатсия 
таъсири диддй намерасонанд ва арзиши илмии онро коста 
намегардонанд.

Автореферат ба мухдавои диссертатсия мувофидат дорад. Дар 
автореферат натидадои асосии таддидот, алалхусус мазмуни мухтасари 
тадлили кофии бобдо ва зербобдои диссертатсия дард ёфтаанд.

Мутобицати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. 
Диссертатсияи Изатуллозода П.Н. ба талаботи банддои 31, 33, 34 ва 35 
Тартиби додани дарададои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умдурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, 
мутобидат менамояд. Диссертатсия аз дониби муаллиф мустадилона 
навишта шуда, дорой мазмун ва мантиди ягонаи дохилй мебошад. Сатди 
навгонии илмии диссертатсионй, нуктадои илмй ва пешнидоду 
тавсиядои амалие, ки ба димоя пешнидод шудаанд, дамзамон мадоладои 
илмй ва маърузадо дар конференсиядои илмй-амалй садми шахсии 
муаллифро тасдид менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй 
ва услуби таддидоти илмй садми шахсии муаллифи диссертатсияро 
нишон медидад.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Изатуллозода Пайрави 
Нусратулло ба талаботдо оид ба кордой диссертатсионй дар мавриди 
дарёфти дарадаи илмии номзади илм мувофид буда, муаллифи он 
сазовори ноил гардидан ба дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй 
аз руйи ихтисоси 12.00.14. -  Х,удуди маъмурй; дудуди мурофиаи маъмурй 
мебошад.
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Тадриз дар асоси мударрароти мавдуда, махсусан бандхои 76, 77, 
78, 79 ва 81 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати 
Ч,умх,урии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид шудааст, тадия 
ва пешнидод гардидааст.

Диссертатсия дар семинари васеи илмй-назариявии кафедраи 
худуди консгитутсионии факултети худудшиносии Донишгоди давлатии 
Худу к;, бизнес ва сиёсати Тодикистон баррасй шудааст. Дар мадлис 
иштирок доштанд: 13 нафар. Натидаи овоздидй: “тарафдор” -  13 нафар, 
“зид” -  нест, “бетараф” -  нест. Суратмадлиси семинари васеи илмй- 
назариявй тадти № 8.1., аз 17 марти соли 2023.

Тадризи муассисаи иешбар аз дониби Санавваров Го л иб дон 
Бадоевич -  номзади илмдои дудудшиносй, дотсент (аз руйи ихтисоси 
12.00.14. -  дудуди маъмурй; худуди мурофиаи маъмурй), мудири 
кафедраи худуди гражданй ва мехнатии факултети худудшиносии 
Доништоди давлатии дудуд, бизнес ва сиёсати Тодикистон омода карда 
туда, дар мадлиси кафедраи худуди конститутсионй мудокима ва 
донибдорй гардидааст. Дар мадлис иштирок доштанд: 9 нафар. Натидаи 
овоздидй: “тарафдор” -  9 нафар, “зид” -  нест, “бетараф” -  нест. 
Суратмадлиси кафедра тадти № 8.1., аз 18 марти соли 2023.

Раиси семинари васеи илмй-назариявй:
мудири кафедраи худуди конститутсионй, 
н.и.х., Дотсент '  ̂ Бобоев А.Х.

Ташхисгар:
мудири кафедраи худуди гражданй 
ва мехнатй, н.и.х., дотсент

Котиби далас

Имзон раис, ташхисгар ва 
котиби даласаро тасдид м<
Сардори раёсати кадрдо ва корхои

Санавваров Г.Б.

Думаева Н.М.

|  <  / ШУ&ВАИ КАДРХО
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Мирпоччоев И.Х.
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